1

下仁田町教育委員会 第４回臨時会 会議録

［日 時］令和７年７月３１日（木）１５：００～：１５：５０

［場 所］下仁田町役場２階２０１会議室

出席者

教 育 長 里 見 立 夫

教育長職務代理者 佐藤 千代子

委 員 大 澤 知 子

委 員 早 川 直 樹

委 員 佐 藤 文 彦

教育委員会事務局出席者

教 育 課 長 荻 野 文 昭

課 長 補 佐

学 校 教 育 担 当 黒 澤 成 則

生 涯 学 習 係 長 小金澤 千穂

公 民 館 係 長 市 川 敬 則

給 食 セ ン タ ー

所 長 兼 係 長 市川 智恵子

文化財保護係長 工 藤 陽 介

ジオパーク推進係長 神 戸 進 一

欠席者

学校教育係長兼

指 導 主 事 齋 藤 大 輔

2

１．開 会

【教育課長】

只今より、下仁田町教育委員会 第４回臨時会を開会いたします。

２．教育長あいさつ

【教育長】

夏休みも２週間目になります。今年は猛暑続きで外に出る機会が

少なくなってしまうのかなと思います。夏休み外に出ることは、

普段教室の中にいる、それから同

学年の子どもたちと一緒に生活している環境を離れて、自分が知

らない土地へ行ったり、知っている土地であっても下仁田町の中

でどんな所があったかを知る機会になりますが、それが出来ない

ことがとても残念です。

早く猛暑が過ぎると良いなと思います。

本日も慎重審議よろしくお願いします。

３．会議録の承認

【教育課長】

令和７年６月２６日開催 第３回定例会会議録の承認

４．教育長・事務局報告

【教育長】

（教育及び事務局の活動について報告）

５．報告

（１）児童生徒性暴力等の防止等に関する教育職員の服務規律の徹底に

ついて (学校教育係)

【課長補佐（学校教育担当）】

児童生徒性暴力の防止等に関する教職員の不適切の徹底につきま

して、７月１５日に緊急で学校管理職会議を開催しました。しも

にた学園の管理職においては、本会議に基づいて全教職員に服務

規律の徹底についてと児童生徒に対する性暴力等の行為を絶対に

行わないこと指導するよう伝えました。また、早急に相談体制等

のマニュアルを作成したいと考えています。（別紙により説明）

【教育長】

下仁田町では、これに関する案件はないものと信じています。学

校からの報告も一切ございませんので安心するところですが、ど

のような形で児童生徒の人権を蔑ろにするような行為が行われる

かわかりませんので緊急会議を行い、１学期中に管理職から教職

員にしっかりと指導を行っていただきました。

3

（２）教科書の採択について(学校教育係)

【課長補佐（学校教育担当）】

小中学校で使用する教科書につきましては、義務教育諸学校の教科

用図書の無償措置に関する法律に基づき、教育委員会で採択し４年

間同じものを使用することになっています。町教育委員会では、次

回は令和９年度に小学校で採択があるまで期間が空きますのでスケ

ジュール確認のため報告させていただきます。

（別紙により説明）

（３）下仁田中学校屋外運動場の学校開放について(生涯学習係)

【課長補佐（生涯学習担当）】

小中学校の屋内運動場（体育館）および屋外運動場（校庭）につ

いては学校開放として、学校の授業や部活動等に支障のない範囲

で町民に利用してもらっている状況です。以前、中学校の屋外運

動場の校庭につきまして、下仁田地区の老人クラブからグラウン

ドゴルフで使用したいと言う相談があり、中学校と相談した結果

ハンドボールコートであれば、現在部活動も休止状態となってお

り授業でも使用しておらず、利用しても支障がないとの結論に至

りました。その後、相談に来られた老人クラブの方にハンドボー

ルコートを実際に見てもらい、グラウンドゴルフができることを

確認してもらった上で、学校開放規則に基づきまして申請書を提

出していただきました。現在は、利用を許可する方向で手続きを

進めておりますが、あくまでも学校施設であり、グラウンドゴル

フ専用ではないことまた、使用条件等をご理解いただいた上で使

用していただくように伝えるつもりです。

（４）第８回下仁田町自然史館企画展について(ジオパーク推進係)

【ジオパーク推進係長】

２０２５年７月１９日（土）から２０２６年５月３１日（日）ま

で、富山大学柏木研究室、下仁田自然学校の協力を得て、下仁田

町自然史館において第８回企画展「知られざる鍾乳洞の世界」を

開催します。

4

（５）今後の予定

【課長補佐（学校教育担当）】

●：教育委員に出席を求めるもの 〇：職務代理に出席を求めるも

６．その他

【文化財保護係長】

①今年度、荒船風穴では見学者通路整備工事実施に伴い、１号風

穴から３号風穴まで９月１日から工事期間中は見学が出来なく

なってしまいます。番舎後までは見学できますが、全体を見学

できないため工事期間中は無料開放とします。また、曼殊沙華

植栽については、荒船風穴周辺また屋敷地区内に自生してる曼

殊沙華を植栽して、今後の集客に繋げたいと考えています。

日時 内容（会場）

８月１日(金)

～８日（金）
海外派遣（中学２年生）（オーストラリア）

８月２日(土)

１３：２０～

少年の主張西部地区大会

（富岡生涯学習センター）

８月３日(日)

７：００～
町内対抗野球町予選 （馬山多目的グラウンド）

８月６日(水)

７：３０～
荒船風穴 曼殊沙華植栽 （荒船風穴）

８月６日(水)

１９：００～
甘楽郡体育協会 理事会 （役場 302 委員会室）

８月７日(木)

９：００～
決算監査 （役場 302 委員会室）

８月９日(金)

～１５日
学校閉庁

８月１９日(火)

１９：００～
町体育協会 常任理事会 （役場 302 委員会室）

９月１日(月) 小中学校 2 学期始業式

９月４日(木)

９：００～
小中学校管理職会議 （下仁田小学校）

5

◆教育委員

【大澤委員】

サマースクールは子どもたちにとっては夏休み中ですが、保護

者にとっては平日となることもあり、送迎が伴う場合は参加さ

せたいけど親の都合で出来ないこともあるかと思います。開始

や終了時間をバスの時刻に合わせることができると参加しやす

いと思いました。また、スタンプラリーのような方法も良いと

思いました。

【生涯学習係長】

サマースクール開催場所や内容等それぞれ異なるため、バスの時

刻に合わせることは難しいと感じます。また、スタンプラリーな

どの方法についても、今後検討したいと思います。

【佐藤委員】

学校では服務規則の研修指導はしていますが、徹底されていない

のが現実だと思います。研修や指導方法なども検討する必要があ

ると感じました。

【課長補佐（学校教育担当）】

昨年度から、教職員全員また、スクールバスの運転手にも本や

ＤＶＤを使った独自の研修に取り組んでいます。今後も研修方

法など新たな取り組みを行いたいと思っています。

７．次回教育委員会（第４回定例会）開催について

［日時］令和７年８月２８日（木）１５：００～

［場所］役場３階３０２委員会室

８．閉 会

【教育課長】

以上を持ちまして、閉会します。

（閉会１５：５０）